
 

Decreto Dirigenziale n. 147 del 18/04/2016

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 91 - Direzione di Staff Affari Generali e Controllo di Gestione

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FESR 2007/2013. OBIETTIVO OPERATIVO 2.2 - LIQUIDAZIONE IN

FAVORE DELLA A.T.S. CON CAPOFILA ICIMENDUE S.R.L., PER LA CORRESPONSIONE

DEL SALDO DEL FINANZIAMENTO CONCESSO NELL'AMBITO DEL BANDO PER LA

CONCESSIONE DEGLI AIUTI ALLE PMI PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI

RICERCA INDUSTRIALE E DI SVILUPPO PRECOMPETITIVO IN ATTUAZIONE DELLA

MIS. 3.17 DEL POR CAMPANIA 2000/2006 - PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

"TECNOBIOPACK" - CODICE SMILE "117", CUP B27I10000230007 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  18 Aprile 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE  
 
PREMESSO 
a. che, con la Decisione C(2007) 4265 del 11/9/2007, la Commissione europea ha approvato il POR 

Campania FESR 2007/2013 e, con le decisioni C(2012)1843 del 27/3/2012, C(2013)4196 del 
5/7/2013 e C(2014)8168 del 29/10/2014, ne ha approvato le successive proposte di modifica; 

b. che, rispettivamente, con Delibere n. 1921 del 09/11/2007, n. 166 del 04/04/2012, n. 226 del 
19/07/2013 e n. 657 del 23/12/2014, la Giunta regionale ha preso atto delle succitate Decisioni della 
Commissione europea; 

c. che con Deliberazione n. 879 del 16/05/2008 la Giunta Regionale ha approvato i criteri di 
selezione delle operazioni finanziabili con le risorse previste nel Piano finanziario del P.O.R. FESR 
2007/13; 

d. che, con D.G.R. n. 1715 del 20/11/2009 e ss.mm.ii. la Giunta Regionale ha approvato il Manuale 
di attuazione del Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007/2013; 

e. che, con la Decisione C(2013)4196 del 05/07/2013 la Commissione europea ha, tra l’altro, 
rideterminato il tetto massimo di cofinanziamento comunitario per ogni asse prioritario; 

f. che, con D.G.R. n. 548 del 10/11/2015, la Giunta ha modificato il modello organizzativo del POR 
FESR 2007/2013 attribuendo la titolarità dei capitoli di spesa e dei relativi stanziamenti in conto 
competenza e cassa nonché dei residui ai dirigenti responsabili dell’attuazione delle operazioni 
finanziate con il POR FESR 2007/2013; 

g. che, con D.G.R. n.690 del 04/12/2015 è stato spostato tra gli altri, il residuo di € 4.236.242,59 
relativo all’impegno di pertinenza, dal capitolo 2626 al Cap. 2713, la cui classificazione risulta 
coerente alla spesa, in applicazione di quanto specificato dal punto 9.1 del principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria, Allegato n. 4/2 del  D. Lgs. 23 giugno 2011 n.118, 
come modificato e integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

h. che, con Legge Regionale n. 2 del 18 gennaio 2016, è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2016/2018 della Regione Campania; 

i. che, con D.G.R. n. 52 del 15/02/2016, la Giunta ha approvato il bilancio gestionale per gli anni 
2016, 2017 e 2018; 

 
PREMESSO altresì 
a. che, con Decreti Dirigenziali n. 343 del 20/12/2006 e successivo n. 11 del 16/02/2007 è stato 

approvato il “Bando per la concessione degli aiuti alle PMI per la realizzazione di progetti di 
Ricerca Industriale e di Sviluppo Precompetitivo in attuazione della Misura 3.17 del POR Campania 
2000/2006”, per il quale lo stanziamento previsto è pari complessivamente a 16,3 M€; 

b. che, con Deliberazione di Giunta Regionale n.1859 del 18/12/2009, lo stanziamento posto a copertura 
del bando, pari complessivamente a 16,3M€ è stato fatto gravare sulle risorse del P.O. FESR 
2007/20013, Obiettivo Operativo 2.2, attività a) in luogo di quelle previste dalla programmazione  
2000/2006; 

c. che, con Decreto Assessorile n. 32 del 10/02/2009 e ss.mm.ii. è stato istituito il Comitato Tecnico 
Scientifico, che in sede di valutazione ex ante dei progetti ha approvato la congruità e la pertinenza 
dei costi; 

d. che, a seguito dell’istruttoria formale delle domande pervenute e della successiva valutazione dei 
progetti svolta dal Comitato Tecnico Scientifico, con Decreto Dirigenziale n.282 del 24/05/2010, 
sono state approvate le graduatorie dei progetti presentati in risposta al Bando, pubblicate sul BURC 
n. 41 del 31/05/2010; 

e. che, con il medesimo decreto, sono stati ammessi a cofinanziamento comunitario, a valere sull’O.O. 
2.2, n. 62 progetti inclusi utilmente nella graduatoria di cui all’Allegato B e n. 40 inclusi utilmente 
nella graduatoria di cui all’Allegato C, per un ammontare complessivo di 16,3 M€; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  18 Aprile 2016



 

 

 
 

f. che, con il richiamato D.D. n. 282 del 24/05/2010 è stato altresì disposto l’impegno della somma di € 
16.300.000,00 sul Cap. 2626, UPB 22.84.245 del Bilancio 2009; 

g. che con Decreto Dirigenziale n. 49 del 08/03/2011 e ss.mm.ii. è stata approvata la nota per la 
rendicontazione dei costi connessi alla realizzazione dei succitati progetti e la relativa modulistica; 

h. che, tra gli interventi ammessi alle agevolazioni con il succitato Decreto Dirigenziale n. 282/2010, è 
compreso quello denominato “TecnoBioPack” presentato in risposta al bando, dalla A.T.S. con 
capofila ICIMENDUE S.R.L. ; 

i. che, con Decreto Dirigenziale n.167 del 28/09/2011 è stato concesso alla A.T.S. con capofila 
ICIMENDUE S.R.L. il contributo di € 164.940,00, per la realizzazione del progetto, i cui costi 
complessivi ammontano complessivamente ad € 360.000,00; 

j. che, con il medesimo decreto l’onere, conseguente la spesa è stato fatto gravare sul capitolo 2626, 
UPB 22.84.245, nei limiti dell’impegno assunto con il richiamato Decreto Dirigenziale n.282/2010; 

 
 
PRESO ATTO 
a) che con nota del 28/09/2011 Prot. n.0755297, il Settore Ricerca Scientifica ha comunicato all’A.T.S. 

con capofila ICIMENDUE S.R.L. , l’avvenuta ammissione a cofinanziamento del progetto 
presentato; 

b) che, con nota acquisita agli atti del Settore Ricerca Scientifica al Prot. n.0852537 del 11/11/2011, 
A.T.S. con capofila ICIMENDUE S.R.L. ha accettato i contributi concessi e riconfermato gli 
impegni a suo tempo assunti con la domanda e gli allegati;  

c) che, con nota del 10/02/2011 e successiva integrazione del 08/04/2011, i beneficiari hanno trasmesso 
l’atto costitutivo dell’Associazione Temporanea di Scopo mediante conferimento di mandato 
collettivo speciale, con rappresentanza sottoscritta in data 08/02/2011 per Francesco Dente, Notaio in 
Napoli, registrato a Napoli in data 10/02/2011 al n.3404/1T; 

d) che, con il medesimo atto, è stata altresì disposta la ripartizione dei costi relativi alle attività di ricerca 
& sviluppo da realizzare a carico di ciascun dei seguenti soggetti attuatori: 1) ICIMENDUE S.R.L. 
2) ENEA Ente per le Nuove Tecnologie l'Energia e l'Ambiente; 

e) che, a seguito dell’espletamento degli adempimenti disposti dalla normativa vigente, si è provveduto 
a generare il Codice Unico di Progetto (CUP) per il progetto in essere che è B27I10000230007; 

f) che si è provveduto all’inserimento dei dati attinenti al progetto nel sistema di monitoraggio SMILE   
che ha generato il relativo codice ID: 117; 

 
 

CONSIDERATO  
a) che, con nota Prot. n.0828414 del 03/12/2013, la A.T.S. con capofila ICIMENDUE S.R.L. ha 

trasmesso la documentazione giustificativa delle spese sostenute per la realizzazione dell’intervento 
agevolato nonché la relazione finale delle attività di ricerca svolte; 

b) che, a tal fine con nota Prot. n.0895894 del 23/12/2015, acquisita agli atti degli uffici, la A.T.S. ha 
richiesto la liquidazione del saldo;  

c) che, a seguito del controllo documentale effettuato dal R.T.I. gestore delle procedure operative del 
bando, sono stati accertati costi ammissibili pari complessivamente ad € 312.612,45 come risulta 
dalla scheda di rendicontazione trasmessa con nota del 29/07/2015 da UBI Banca S.c.p.a.; 

d) che, nella seduta del 09/10/2015, il C.T.S. ha espresso parere favorevole in ordine alle attività di 
ricerca realizzate dall’A.T.S., previa verifica in loco effettuata in data 02/10/2015 presso la sede 
operativa della società capofila ICIMENDUE S.R.L. ;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  18 Aprile 2016



 

 

 
 

e) che, sulla base dei costi ammissibili, ritenuti congrui e pertinenti dal Comitato Tecnico Scientifico di 
cui al Verbale n. XXIII del 09/10/2015, pari complessivamente ad € 312.612,45, alla A.T.S. spetta un 
contributo massimo di € 164.940,00; 

f) che, si rende necessario liquidare, a titolo di saldo dei contributi concessi per la realizzazione del 
progetto di R&S, l’importo complessivo di € 164.940,00;  

g) che, con nota Prot. n.0895894 del 23/12/2015, la A.T.S. beneficiaria ha comunicato di aver 
adempiuto agli “obblighi di informazione e pubblicità circa l’aiuto ottenuto”; 

 

DATO ATTO  

a. che, con il presente provvedimento si liquida la spesa (in conto residui), con riferimento ad un atto di 
ammissione a finanziamento ed al conseguente impegno contabile assunti in epoca antecedente 
l’adozione e l’entrata in vigore del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33; 

b. che, pertanto, detta fattispecie non rientra tra quelle soggette agli obblighi di pubblicazione 
discendenti dagli articoli 26 e 27 del D. Lgs. 14/3/2013, n. 33; 

c. che, nella fattispecie oggetto del presente provvedimento non ricorre l’obbligo di indicare il CIG; 
 
RITENUTO  
a) pertanto, di approvare il rendiconto delle spese sostenute dalla A.T.S. con capofila ICIMENDUE 

S.R.L. per la realizzazione del progetto, ammesso alle agevolazioni del bando in parola, il cui 
ammontare è pari complessivamente ad € 312.612,45 e secondo quanto risulta dall’allegato prospetto, 
che forma parte integrante del presente provvedimento; 

b) di determinare, in relazione ai costi ammissibili succitati, in € 164.940,00 il contributo massimo 
spettante alla A.T.S.; 

c) di dover liquidare, in favore della A.T.S. con capofila ICIMENDUE S.R.L. , la somma di € 
164.940,00 a titolo di saldo del contributo spettante per la realizzazione del progetto in parola; 

d) di far gravare l’onere conseguente la spesa nei limiti dell’impegno assunto con il richiamato D.D. 
n.282/2010 sul seguente capitolo del Bilancio 2016: 

 

CAP 
MISSION

E 
PROGRAMM

A COFOG 
TIT 

DPCM 
IV livello 

piano dei conti SIOPE 

Codice 
ident. 

Transazioni 
UE 

2713 14 05 04.9 2 2.03.03.03.000 2.03.02 3 

e) di precisare che la spesa, in virtù della decisione comunitaria C (2012) 6248 è riferita per il 75% alla 
quota di cofinanziamento della UE e per 25% alla quota di cofinanziamento Stato-Regione; 

f) di stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno sul quale 
è imputata la presente liquidazione ha la seguente competenza economica: 24/05/2010-31/12/2010; 

g) di precisare altresì che agli investimenti in parola risultano attribuiti:  
a. Codice SMILE “117” (O.O. 2.2);  
b. CUP B27I10000230007  

h) di autorizzare l’accredito della somma di € 164.940,00 sul conto corrente IBAN 
IT84R0101039840000027005157 acceso c/o il Banco di Napoli ed intestato a ICIMENDUE S.R.L. ; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  18 Aprile 2016



 

 

 
 

VISTO  che, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal DLgs 159/2011, per la concessione e 
l’erogazione di contributi di importo pari o inferiore ad € 150.000,00, non è richiesta l’acquisizione della 
Certificazione Antimafia; 

 
VISTA  la Dichiarazione sostitutiva di Certificazione, resa dal Legale Rappresentante della società, 
acquisita in data 30/11/2015, attestante l’iscrizione della società ICIMENDUE S.R.L. alla C.C.I.A.A. di 
Caserta, nonché l’assenza di procedure concorsuali in corso, a carico della predetta società; 
 
VISTO  che, in ordine alla regolarità dei versamenti previdenziali e assistenziali, è stato acquisito agli atti 
degli uffici, il D.U.R.C. per la società ICIMENDUE S.R.L. , richiesto in data 23/03/2016 con scadenza 
validità al 21/07/2016 e da cui risulta la regolarità dei versamenti INAIL ed INPS; 
 
VISTA   

a. Il D.P.G.R. n.106 del 24.04.2014; 
b. il D.P.G.R. n.438 del 15 Novembre 2013; 
c. la L.R. n. 1 del 05/01/2015; 
d. la D.G.R. n. 47 del 09/02/2015; 
e. la D.G.R. n. 548 del 10/11/2015; 
f. la D.G.R. n. 690 del 04/12/2005; 

g. la D.G.R. n.723 del 16/12/2015; 

 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile dell’Obiettivo Operativo 2.2 nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal medesimo 
 

DECRETA  

 

Per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1. di approvare il rendiconto delle spese sostenute dalla A.T.S. con capofila ICIMENDUE S.R.L. 
per la realizzazione del progetto ammesso alle agevolazioni del bando in parola, il cui ammontare è pari 
complessivamente ad € 312.612,45 e secondo quanto risulta dall’allegato prospetto, che forma parte 
integrante del presente provvedimento; 

2. di determinare, in relazione ai costi ammissibili succitati, in € 164.940,00 il contributo massimo 
spettante alla società; 

3. di liquidare la somma di € 164.940,00, a valere sull’impegno assunto con il Decreto n.282/2010, 
caratterizzato dai seguenti elementi identificativi della transazione elementare, integrata, ai fini della 
contabilità economico-patrimoniale, dall’indicazione del V livello del piano dei conti  

 

Capitolo 2713 

Missione 14 

Programma 05 

Titolo 2 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  18 Aprile 2016



 

 

 
 

IV livello del piano dei conti 2.03.03.03.000 

V livello del piano dei conti 2.03.03.03.999 

COFOG 04.9 

Codice identificativo transazione UE 3 

SIOPE 2.03.02 

 
per la corresponsione del saldo del finanziamento concesso nell’ambito del Bando per la concessione 
degli Aiuti alle PMI per la realizzazione di Progetti di Ricerca Industriale e di Sviluppo 
Precompetitivo in attuazione della Mis. 3.17 del POR Campania 2000/2006 - per la realizzazione del 
progetto “TecnoBioPack” - Codice Smile "117" , CUP B27I10000230007, specificando che il 
pagamento, in virtù della Decisione comunitaria C(2013)4196 richiamata in premessa, è riferito per il 
75,00% alla quota di cofinanziamento dell’UE e per la restante quota a carico del cofinanziamento 
nazionale; 

4. di stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno sul 
quale è imputata la presente liquidazione ha la seguente competenza economica: 24/05/2010-31/12/2010; 

5. di incaricare, pertanto, l’UOD Gestione delle Spese regionali di emettere il mandato di pagamento 
per l’importo di € 164.940,00, a valere sulle risorse del bilancio per il corrente esercizio finanziario, in 
favore della A.T.S. con capofila ICIMENDUE S.R.L. , avente C.F. 02019360615, sita in Caserta al 
Corso Trieste 63, C.A.P. 81100 
ed il Centro di ricerca ENEA C.F. e P.I. 00915801000, sita in Roma in Via Lungo Tevere Thaon di 
Revel 76, da accreditare mediante bonifico sul c/c avente l’IBAN IT84R0101039840000027005157 
acceso c/o il Banco di Napoli ed intestato a ICIMENDUE S.R.L. ; 

6. di precisare, in relazione ai costi ammissibili del progetto, le seguenti quote di partecipazione dei 
partners dell’A.T.S.: 1) 75,68% per ICIMENDUE S.R.L. 2) 24,32% per ENEA; 

7. di trasmettere il presente atto all’UOD Gestione delle Spese regionali (Dip. 55, Dir. Gen. 13, UOD 
04), all’Autorità di Certificazione del POR FESR 2007/2013 (Dip. 55, Dir. Gen. 13, UOD 07), al 
Beneficiario, all’Autorità di Gestione del POR FESR 2007/2013 (Dip. 51, Dir. Gen. 16);  all’Unità 
Operativa Dirigenziale Bollettino Ufficiale – Ufficio Relazioni col Pubblico – Cod. 40 03 05 00 ai fini 
della pubblicazione sul B.U.R.C.; 

e per opportuna conoscenza: � all’Assessore all’Università e Ricerca Scientifica, Innovazione Tecnologica e Nuova 
Economia; � al Capo Dipartimento dell’Istruzione, della Ricerca, del Lavoro, delle Politiche Culturali e 
delle Politiche Sociali 

8. di specificare che il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 26 
e 27 del D. Lgs. n. 33/2013. 
 
 

 
 
         Il Responsabile dell’O.O. 2.2 
                                                                                                                    Dr. Giuseppe Russo 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  18 Aprile 2016


	BURC n. 25 del  18 Aprile 2016

